Obec Svätý Kríž

Zápisnica

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Svätom Kríži mimo plánu
dňa 28. 09. 2012 o 16.00 hod.
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

k bodu 1: 
Rokovanie Obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Vladimír Feketík, privítal prítomných poslancov OZ. Konštatoval, že sú prítomní 5 poslanci a OZ je uznášania sa schopné. 
k bodu 2: 
Starosta určil za zapisovateľku zápisnice zamestnankyňu obecného úradu Mgr. Tomčíkovú. Za overovateľov zápisnice navrhol poslancov p. Ing. Kuba a p. Repovú. K návrhu neboli vznesené pripomienky ani predložené pozmeňujúce návrhy. 
k bodu 3: 
Starosta obce oboznámil poslancov s návrhom programu. 
 Program rokovania Obecného zastupiteľstva 

1. Otvorenie zasadnutia

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Schválenie programu

4. Voľba návrhovej komisie

5. Návrh ceny stočného na rok 2013
6. Rôzne

7. Schválenie návrhu uznesenia

8. Záver

O programe dal starosta obce hlasovať, za program ako celok hlasovali za všetci 5-ti
prítomní poslanci.

Prítomní:
5

Neprítomní:
Matejka, Húlek

Hlasovanie: Za:
5
Proti:
0
Zdržal sa: 0

k bodu 4: 
Starosta obce do návrhovej komisie navrhol poslancov Ing. Toma, Mičudu, Ing. Fronka. Za predsedu komisie navrhol Ing. Tomu. Starosta nechal o návrhu hlasovať. S návrhom súhlasili 5-ti prítomní poslanci. Navrhnutí členovia a predseda boli zvolení. 
Prítomní:
5

Neprítomní: Matejka, Húlek


Hlasovanie: Za:
5
Proti:
0
Zdržal sa: 0
k bodu 5: 
Starosta obce informoval poslancov o výške ceny stočného v roku 2012. Informoval poslancov, že sa dňa 29.9.2012 stretne s pánom Ing. Vladimírom Kuderavým, zástupcom firmy Ekospol, a. s., ktorá prevádzkuje ČOV a verejnú kanalizáciu v obci Sv. Kríž, ktorý mu podrobne vysvetlí výpočet výšky ceny stočného. Informoval poslancov, že Úrad pre reguláciu sieťových odvetví stanovuje minimálnu a maximálnu cenu stočného za rok, ktorú nemožno prekročiť. Starosta navrhol nezvyšovať výšku stočného na rok 2013. Čiže návrh ceny stočného na rok 2013 je 0,27 €/m3. Následne dal o návrhu hlasovať. Návrh ceny stočného na rok 2013 bol jednohlasne schválený.
Prítomní:
5

Neprítomní: Matejka, Húlek


Hlasovanie: Za:
5
Proti:
0
Zdržal sa: 0
k bodu 6: 
Starosta sa opýtal prítomných poslancov, na návrhy k bodu – rôzne. K tomuto bodu nemali poslanci žiadne podnety. Starosta informoval poslancov, že dnes bol nútený rozviazať pracovný pomer s riaditeľkou príspevkovej organizácie Obecný úrad Svätý Kríž, Drobná prevádzka, PhDr. Bc. Evou Kubovou. Informoval poslancov, že nakoľko pani riaditeľke ku dňu 30.9.2012 končí skúšobná doba a podľa návrhu obecného zastupiteľstva zo dňa 24.9.2012, chcel s pani riaditeľkou podpísať dodatok k pracovnej zmluve, ktorého predmetom bola pracovná zmluva na dobu určitú ku dňu zrušenia príspevkovej organizácie – k 31.12.2012. Starosta informoval poslancov, že pani riaditeľka s dodatkom nesúhlasila. Starosta ani poslanci si nevedeli vysvetliť prečo na obecnom zastupiteľstve 24.9.2012, kde sa prejednával pracovný pomer zamestnancov príspevkovej organizácie Obecný úrad Svätý Kríž, Drobná prevádzka, ktorého bola prítomná aj pani riaditeľka, nedala pani riaditeľka podnet, že s návrhom na dodatok k pracovnej zmluve nebude súhlasiť. Ing. Kubo povedal, že na OZ 24.9.2012 bola pani PhDr. Bc. Eva Kubová prítomná ako občan, nie ako riaditeľka príspevkovej organizácie. Ing Kubo informoval poslancov, že nakoľko je v príbuzenskom vzťahu s pani riaditeľkou nevie prečo sa pani riaditeľka takto rozhodla, ale že je to vecou dohody a je to rozhodnutie pani riaditeľky. Starosta informoval poslancov, že bol nútený rozviazať pracovný pomer s pani riaditeľkou, nakoľko jej končila skúšobná doba a on ako štatutárny zástupca obce v pracovnoprávnych vzťahoch, ktorý uzatvára a ukončuje pracovno-právne vzťahy so štatutárom príspevkovej organizácie obce, je povinný chrániť finančné prostriedky obce, nakoľko keby pracovný pomer nebol zmenený na dobu určitú, pani riaditeľke by zo zákona vyplývalo odstupné a keďže obec nemá na takéto výdavky finančné prostriedky, bol nútený rozviazať pracovný pomer s pani riaditeľkou. Informoval poslancov, že on ako štatutár obce uzatvára a ukončuje pracovný pomer, ale vymenovať alebo odvolať riaditeľku príspevkovej organizácie Obecný úrad Svätý Kríž, Drobná prevádzka, PhDr. Bc. Evu Kubovú môže len obecné zastupiteľstvo. 
Ing. Fronko sa opýtal, či môže príspevková organizácia, ak bude odvolaná riaditeľka fungovať aj bez štatutára, alebo musí byť ihneď zvolený nový štatutár. Pre spresnenie informácií p. starosta telefonicky kontaktoval hlavnú kontrolórku obce Danušu Belákovú, aby informovala poslancov o možnostiach postupu. Hlavná kontrolórka (telefonicky - v hlasnom odposluchu) informovala poslancov, že starosta bol nútený z titulu ochrany verejných financií rozviazať pracovný pomer s pani riaditeľkou a keby tak nebol urobil on, ona by to pri kontrole na tomto úseku určite napadla, ako nehospodárne nakladanie s finančnými prostriedkami obce, nakoľko by pani riaditeľka mala nárok na odstupné. Kontrolórka povedala, že nechápe, ale rešpektuje rozhodnutie pani riaditeľky a je jej ľúto, že sa pani riaditeľka rozhodla ukončiť pracovný pomer, nakoľko na obecnom zastupiteľstve 24.9.2012 k tejto téme pani riaditeľka príspevkovej organizácie nič nepovedala. 
Starosta informoval poslancov, že dnes je posledný deň na rozhodnutie o pracovnom pomere pani riaditeľky nakoľko jej 30.9.2012 končí skúšobná doba. Dal hlasovať o odvolaní riaditeľky príspevkovej organizácie. 4 poslanci hlasovali za odvolanie riaditeľky a Ing. Kubo sa hlasovania zdržal. Riaditeľka príspevkovej organizácie PhDr. Bc. Eva Kubová bola obecným zastupiteľstvom odvolaná. OZ uložilo PhDr. Bc. Eve Kubovej odovzdať dokumentáciu príspevkovej organizácie do 15.10.2012.

Prítomní:
5

Neprítomní: Matejka, Húlek


Hlasovanie: Za:
4
Proti:
0
Zdržal sa: Ing. Kubo

k bodu 7: Návrhová komisia v zložení poslanci Ing. Tomo, Mičuda, Ing Fronko predniesla návrh uznesenia. K návrhu neboli vznesené pripomienky ani predložené pozmeňujúce návrhy. 

k bodu 8: Na záver starosta poďakoval prítomným za účasť na zasadaní. Potom ukončil zasadanie OZ.
Ukončené o 18.00 hod.
Zapísal 28.09.2012
Mgr. Zuzana Tomčíková    ......................................
Overovatelia zápisnice:
Jana Repová             
.......................................

Ing. Jaroslav Kubo        
........................................

Vladimír Feketík

starosta
